
熊本県内記録的大雨による要望

さて、この度の大雨災害により、県内のバス事業者において浸水の被害が発生いたしました。
産交バス(株)においても八代営業所と、玉名営業所の車庫で浸水被害が発生いたしました。この影響に
より八代営業所で多くの路線バスが使用できなくなり、特別減便ダイヤでの運行が続いておりましたが、
皆様方のご支援で、修理や他営業所からの配置転換を行った結果、9月3日(水)より通常ダイヤで運行で
きることになりました。
地域住民の皆様の日常生活に甚大な影響が出ましたことに、交通事業者として深く責任を感じており

ます。引き続き弊社のみならず県内バス事業者の被災について貴県のご支援を賜りたく、下記の通りご
要望申し上げます。

被害状況 要望事項
１、代替車両の確保 （168,000千円）
八代営業所車両の被災状況の確認を進めた結果、全損が30台

中7台でした。各営業所で安定運行し住民の生活を支えるため、
7台の代替をするための車両購入費用補助を早急にご検討いただ
きたく存じます。
２、車両修理費用の補助 （17,200千円）
一時的に使用不能となった30台の車両のうち23台は修理や機

材交換で対応いたしました。一方で修理費用が大きく見込まれ、
自社のみでの対応には、限界があるのが現状です。車両修理費
用に対する費用補助についてもご検討いただきたく存じます。
３、建物修繕、機器代替などの補助 （5,500千円）
八代営業所および玉名営業所車庫も浸水し建物修繕、機器の

入れ替えが必要となっております。修繕代替費の補助につきま
してもご考慮いただきたくお願い申し上げます。

被災時の八代営業所 玉名営業所車庫


	スライド 0: 熊本県内記録的大雨による要望

